1

109年度第 1次金門縣公益彩券盈餘分配基金收支保管及運用管理會會議紀錄

壹、時間：109年 6月 9日(星期二)下午 14時 00分

貳、地點：本府大禮堂

參、主持人：陳副主任委員朝金                        記錄：莊珮珊

肆、初(列)席單位及人員：如簽到表

伍、議程：

主持人致詞：略

一、上次會議主席指裁示事項執行情形：

項次 案由 決議

案由一
109年度公益彩劵盈餘分配辦理社會福利及慈善事業

情形季報表修正格式，提請審議。
洽悉

案由二
申請 109 年度金門縣公益彩券盈餘分配基金補助案

件，提請審議。
洽悉

案由三

有關社團法人金門縣青少年暨兒童關懷協會辦理本

縣金城社福中心脆弱家庭社區支持服務方案申請補

助人力 1名案，提請審議。

洽悉

二、業務報告： (略)

三、提案討論：

提案一：109年度公益彩券盈餘分配基金補助金額超過十萬元以上案件執行情形，提請審

議。

說明：

(一)依據金門縣公益彩券盈餘分配基金收支保管及運用辦法第七條辦理。

(二)本府於 107年 12月號令修正「金門縣公益彩券盈餘分配基金補助社會福利機構(團

體)作業要點」作為依據。

        討論：

        委員一:

(一)補助提升金門縣身心障礙者肢體活動能力計畫期程於 9月份辦理完畢，目前是否有

延宕?

(二)另補助活躍生命-長青趣味運動會案件因申請單位來文延期辦理，疫情若持續，承

辦單位要是否有因應措施要如何處理或是否有備案?

(三)另補助計畫其中有兩案是補助年度專業服務費，於疫情發生時社工員是否有因疫情

影響期間採取措施?若無法在期程內完成，查核及執行成效，申請核銷經費計畫期

程及查核時間應確實掌握。

承辦單位:

(一)109年度申請補助活躍生命-長青趣味運動會案件，計畫原本是想讓長者走出戶外，

目前因機構防疫措施嚴謹，若於疫情間讓機構長者去社區風險過高，故於 4月份來

文本案暫緩。

(二)申請補助提升金門縣身心障礙者肢體活動能力計畫，因疫情嚴重期程為 3-4月份，

故受疫情影響 4月份目前計畫僅延遲 1個禮拜，職能治療師視每個服務對象進行評

估調整進行執行。

(三)補助 109年度心智障礙者社區自主適應訓練計畫，配合中央社福考核政策，已於

109年 2月 1日起承接本縣「身心障礙者社區式日間服務布建計畫」，其餘有 3件

2

培力計畫案均已完成第 1季核銷，另補助金門縣脆弱家庭兒少社區支持服務方案目

前第 1季已於核銷程序中。

受補助單位:計有財團法人晨光社會福利基金會經營管理金門縣福田家園、社團法人金門縣

身心障礙者家長協會、社團法人金門縣青少年暨兒童關懷會派員出席說明業務執

行情形。

委員建議:

       委員二:建議列表敘明核定補助經費與執行情形。

委員三:申請補助計畫應有成果說明，倘成效不彰且不宜再行補助。

承辦單位說明:有關補助案件，培力計畫訂有考核機制，另十萬元以上之補助案，每年皆有

書面考核機制。補助案另由本府承辦單位不定期抽查辦理情形，均有確實查

核。

決議：請承辦單位針對補助案件可加強查核，確保補助計畫之成效。

提案二：為勻支本縣 109年度公益彩券盈餘分配基金經費，補助社團法人金門縣青少年暨兒

童關協會辦理脆弱家庭兒少社區支持服務方案，提請審議。

說明：

(一)本計畫依衛生福利部社會及家庭署 109年度公益彩券盈餘考核建議支用例示表(家

庭支持類)辦理。

(二)依強化社會安全網計畫精神及配合中央社福績效考核，透過公私協力方式，補助該

會辦理脆弱家庭社區支持服務方案(守護家庭小衛星)，所需經費為新臺幣 471,366

元整，建構以家庭為中心、以社區為基礎的整合性支持服務體系。

(三)本府 109年度公彩盈餘分配基金-兒童及青少年福利服務-捐助國內團體科目之法

定預算為新台幣 300,000元整，其中補助脆弱家庭社區支持服務方案計 471,366元

整，另保留 100,000元整補助其他社會福利團體辦理各項計畫方案，預估本年度執

行數為 571,366元整，尚不足 271,366元整。

辦法:本案經費 271,366元整，已於 109年 5月 22日簽奉鈞長核准自 109年度公益彩券盈

餘分配基金-兒童及青少年福利服務-捐助個人科目項下勻支。

決議：照案通過。

陸、 主持人結論：

柒、散會：15時 30分